Tânărul Liviu Urs, încadrat acum cu grad de plutonier, urmează cursurile
anului III ale Facultăţii de Medicină de la Iaşi, în perioada aprilie-iunie 1917.
Promovat în anul IV, la 1 iulie 1917, a fost avansat la grad de sublocotenent şi
repartizat la Spitalul nr. 309 din Vaslui (Fig. 3).
România intră în război la data de 14/27 august 1916, prin declaraţia de
război înaintată Austro-Ungariei. După retragerea armatei române din Transilvania,
autorităţile austro-maghiare au intensificat măsurile represive împotriva „mişcării
naţionale şi a conducătorilor ei”12. Din zona Ţării Făgăraşului au fost ridicate un

eliberaţi la începutul lunii mai, petrecându-şi Sfintele Paşti pe drum, ajungând
acasă doar a treia zi de Paşti
La 15/28 august 1916 Armata a II-a Română trece graniţa în Transilvania.
Despre entuziasmul românilor făgărăşeni, la aflarea acestei veşti, ne stau mărturie
relatările protopopului Nicolae Borzea de Viştea: „Aşteptam zi de zi să sosească
ziua dorită, care se iveşte la 15 august 1916.

Practic acesta era un angajament de înrolare în Armata
Română, pentru dezrobirea Ardealului. La 13/26 aprilie are loc adunarea naţională
a prizonierilor români de la Darniţa, în care „a fost aprobat de către aceştia

54 Ioan I. Şerban, Semnificaţia memoriului manifestat al voluntarilor români de la Darniţa
Kievului. 13/26 aprilie 1917, în „Annales Universitatis Apulensis”, Series Historica, nr. 4-
5, 2000-2001, p. 145.
55 Idem, Primul Corp al Voluntarilor Români din Rusia (I), în „Apulum”, XXV, 1988, p.
429.
56 Petre Nemoianu, Prima Alba Iulia. Voluntarii români în războiul pentru reîntregirea
neamului, Timişoara, 1922, p.